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[o: MuHucTepcTBO 3a TpaHcnopT
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1000 Ckonje

Pe}ny6nMKa CesepHa MakepoHuja
MNpeamet: Mucnewe no Haupt W3sewTaj 3a
CTpaTerncka OLLeHa Ha B/AMjaHWETO BpP3 KMBOTHA
cpeavHa

Bpcka: Baw 6p. 67-6296/4 oa,10.10.2025 roa,

MNouunTtyBaHw,
Bo Bpcka Bawe 6Gapatbe Ha Mwucnewe 6p. 67-

6296/4 op 10.10.2025

MwuHucTepcTBOTO 33

roa.,

XUBOTHa

[OCTaBeHO [0

cpeguHa U
NPOCTOPHO naaHupare - CekTop 3a NPOCTOPHO
nnaHuparse nog apx.6p. 15-4234/1 on 14.10.2025
rof., BO 04HOC Ha AocTaBeHNOT HaupT M3BewTaj 3a
CTpaTervcka oueHa Ha B/AMjaHMETO BpP3 KMBOTHA
cpeavHa 3a YpbaHUCTMYKM NiaH 3a nogpadja v
rpagbu on OpKaBHO 3Hauyere 3a M3rpagba Ha
BeTepaH napk ,BELL F[poMOBHMK" 3@ NPOM3BOACTBO
Ha eNeKTpUYHa eHeprunja og 06HOBAMBU N3BOPU CO
MoOKHoCT Hag 10 MW, KO [onaHu, KO [Oparoeso,
KO LWTun — BoH rpag, KO Hoso Ceno Wtun —
OnwtuHa LWTtrMn, MUHUCTEPCTBOTO 3a KMUBOTHA
cpeayHa M NPOCTOPHO MJIaHUpakbe MnocTanyBajku

no UCTUOT o AaBa C/1ieAHOTO:!:

MUCNEHWE

Haupt M3sewTaj 3a CrTpaTerMcka OLeHa Ha

BﬂMjaHMeTO Bp3 KUBOTHaATa CpeounHa 3a

Ypb6aHUCTMUKKM MNiaH 3a nogpadja v rpagbu of,
[OpKaBHO 3Hauetbe 3a M3rpagba Ha BeTepaH napk

,BELL  TpOmMOBHMK” 3a  MNpoM3BOACTBO  Ha

MWHMCTEPCTBO 3a XMBOTHA CpeAMHa U NPOCTOPHO NAaHUpakbe Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja

Mnowrtag ,Mpecseta Boropoanua“ 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CesepHa MakesoHuja

Deri te: Ministria e Transportit

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin

strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-6296/4 daté 10.10.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-

6296/4 daté 10.10.2025, té

Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit

dorézuar né

hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr.ark. 15-4234/1 daté 14.10.2025, e cila lidhet
me dorézimin e Draft Raportit pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor pér Plan
urbanistik pér zona dhe objekte me réndési
shtetérore pér ndértimin e parkut té erés "VEC
Gromovnik" pér prodhimin e energjisé elektrike
nga burime té ripértéritshme me kapacitet mbi
10 MW, KK Dolani, KK Dragoevo, KK Shtip —jashté
gytetit, KK Novo Sello Shtip — Komuna e Shtipit,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor, duke vepruar sipas kompetencave té

saj, jep mendimin e méposhtém:

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plan urbanistik
pér zona dhe objekte me réndési shtetérore pér
ndértimin e parkut té erés "VEC Gromovnik" pér
prodhimin e energjisé elektrike nga burime té

ripértéritshme me kapacitet mbi 10 MW, KK
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eNeKTpuyHa eHepruja of oH6HOBAMBM M3BOPWU CO
MOKHOCT Hag 10 MW, KO donaun, KO [paroeso,
KO LWtun — BoH rpag, KO Hoso Ceno Wtun —
OnwTurHa WTnn, e nspaboteH cornacHo 3aKOHOT 3a
XWBOTHa cpeanHa ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 n 99/18 n "Cn.BeCHUK Ha
PCM" 6p. 89/22 1 171/22), Kako 1 NOA3aKOHCKUTE
aKTU [JOHECEHW BP3 OCHOBA Ha UCTUOT, U Toa:

- Ypenba 3a KpuTepuymuTe Bp3 OCHOBA Ha Kou ce
[OHecyBaaT o4/lyKuUTe fanu onpefenieHn NaaHCcKu
OOKyMeHTH 6M MoXene fa MMaaT 3HAYUTESTHO
B/INjaHMe BP3 KMBOTHATa CpeauHa M 34paBjeTo Ha
nyreto ("Cn.BecHuK Ha PM" 6p. 114/07);

- Ypepba 3a cTpateruuTe, nNAaHOBUTE W
nporpamuTe, BKAYYyBajkM MM 1 NPOMEHUTE Ha TUe
CTpaTernu, MJaHOBM WM MNporpamu, 3a Kowu
3a[L0/IKUTE/THO Ce CpoBeyBa NocTanka 3a oLueHa
Ha HMBHOTO BAMjaHWE BP3 KMBOTHaTa CpeguHa U
BP3 YKMBOTOT U 34 paBjeTo Ha ayfeTo ("C/i.BeCHUK Ha
PM" 6p. 153/07 1 45/11);

- Ypegba 3a cogprKMHaTa Ha W3BeLWTajoT 3a
CTpaTernckata OLEHa Ha XWBOTHaTa CpeauHa
("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBW/IHMK 33 COCTABOT Ha KOMUCKjATa U HAYUHOT
Ha Hej3uHaTa paboTa, nporpamara M Ha4yMHOT Ha
nonarake Ha CTPYYHWOT MCMUT, BWCUHATa Ha
Ha[4,0MECTOKOT 3a MNoJiarakbe Ha CTPYYHUOT UCTIUT U
Ha HaJOMECTOKOT 3a BOCNOCTaByBarbe MU

Oo4p)KyBatbe Ha JMCTAaTa Ha eKcneptu  3a
CTpaTerncka oOLeHa Ha >KMBOTHATa cpeauHa WU
HaYMHOT Ha CTEeKHyBakbe U ryberbe Ha CTaTycoT Ha
eKcrnepT 3a CTpaTerMcka oOLeHa Ha XKMBOTHaTa
CpeauHa, Kao M HauYMHOT M nocTankata 3a
BK/y4yBakbe W WCKAyYyyBakbe Of, JIMCTaTa Ha
ekcnepTu ("Cn.BecHuK Ha PM" 6p. 122/11); u,
MWHMCTEPCTBO 3a XKMBOTHA CpeAMHa U MPOCTOPHO NAaHMparbe Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja

MnowTas ,MpecseTa boropoaunua” 6p. 3, Ckonje
Peny6nunka CesepHa MakeaoHuja

Dolani, KK Dragoevo, KK Shtip —jashté gytetit, KK
Novo Sello Shtip — Komuna e Shtipit, éshté
pérgatitur né pérputhje me Ligjin pér mjedisin
jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 dhe 99/18, dhe "Gazeta Zyrtare e
RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), si dhe aktet
nénligjore té miratuara né bazé té tyre,
pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
ményrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e
kompensimit pér dhénien e provimit profésional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fitimit dhe
humbjes sé statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik té mjedisit jetésor, sidhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
122/11); dhe,
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- Ypenba 3a yyecTBO Ha jaBHOCTAa BO TEKOT Ha
n3paboTkaTta Ha MPOMUCK U APYrM aKTU, KaKo u
NAaHoOBM U nporpamu of obnacta Ha »KMBOTHaTa
cpeamHa ("Cn.eecHuK Ha PM" 6p. 147/08 1 45/11).

C+’paTerMCKa OlLleHa Ha KMBOTHATa CpeamHa
cnepejku rv oapenbuTe 3a cogpsKMHaTa Ha HaupT
M3BewTaj 3a CTpaTerncka oLeHa Ha BUjaHUETO B3
KMBOTHaTa cpeamMHa 3a YpHaHUCTMYKKM NAaH 3a
nogpavja 1 rpagbu o4 AOp)KaBHO 3Hayerbe 3a
usrpagba Ha BeTepaH napk ,BEL MpomoBHUK" 3a
NMPOM3BOACTBO HAa e/IeKTPUYHA eHepruja of
06HOBMMBM M3BOPU CO MOKHOCT Hag 10 MW, KO
HdonaHun, KO Oparoeso, KO LWTtun — BoH rpaa, KO
Hoso Ceno Wtun — OnwTtwuHa Wtun, ru obpaboTysa
cnegHvTe TeMuU:

- KapaKTepucTMKM Ha »MBOTHaTa cpeauHa BO
obnactute Kou 61 Gue 3HAUUTENHO 3acerHaTu;

- MNpobnemuTte og obnacTuTe Kou ce og nocebHo
3Hayere 3a KMBOTHATa cpefauHa, a ocobeHo of,
aCMeKT Ha 3alTuTa Ha AMBUTE NTULUM U XabuTaTy;

- Llennte Ha 3awTuTa Ha JKMBOTHaTa cpeAuHa,
oApefeHn Ha HauMOHanHO WAW MefyHapoaHOo
HWBO, KOU Ce pefieBaHTHU 3a MNJIAaHCKMOT SOKYMEHT
M HAYMHOT Ha KOj OBME LIe/IN U CUTE acCMeKTU Ha
KMBOTHaTa cpeguHa Ce 3eMeHM BO npenBuf, 3a
BpemMe Ha HUBHUTE NOArOTOBKU;

- BepojaTHuTe 3HayajHW BMjaHMja BP3 KMBOTHATA
cpeauHa  BO

LUe/nHa, BKAYYMTENIHO U Bp3

buoaMBEP3UTETOT, HaCeNeHWeTo, 3A4paBjeTo Ha

nyrfeto, ¢nopata, ¢ayHaTa, BoAaTa, BO3AYXOT,

noysaTa, K/AMMATCKUTE (GAKTOPWU, KYATYPHOTO

HacneacTeo, nejca>+<0T n MaTepMjal’lHMTe

npuaobuskn. OBMe  BAMjaHMja  BKAy4vyBaaT

CEeKYHOapPHWU, KPAaTKOPOYHU, AOJZITOPOYHMN, TpajHM n

npMBpeEMEHO NO3UTUBHU U HETATUBHU ed)eKTM;

- Pe3MME/KpaTOK nperneg Ha nNPpUYUHUTE Ha

aITEPHATUBUTE, ONUC 3a TOA KAKO € HalpaBeHa
MWHMCTEPCTBO 3 MBOTHA CPEAMHA U NPOCTOPHO NAAHUPakLE Ha
Peny6nuka CesepHa MakegoHuja

Mnowrtag ,Mpecseta boropoanua” 6p. 3, Ckonje
Peny6nuka CesepHa MakesoHuja

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik té ndikimit né
mjedisin jetésor pér Plan urbanistik pér zona dhe
objekte me réndési shtetérore pér ndértimin e
parkut té erés "VEC Gromovnik" pér prodhimin e
energjisé elektrike nga burime té ripértéritshme
10 MW, KK Dolani, KK
Dragoevo, KK Shtip —jashté qytetit, KK Novo Sello

me kapacitet mbi

Shtip — Komuna e Shtipit, trajton kéto tema:

- Karakteristikat e mjedisit né zonat gé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat g€ jané me réndési té
veganté pér mjedisin, veganérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtjen e mjedisit, té

pércaktuara né nivel kombétar  ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqyrtim i shkurtér i arsyeve pér

alternativat, pérshkrim se si éshté kryer vlerésimi,
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NpoLeHKaTa, BK/y4YyBajkKM M CUTE MOTELUKOTUM
(KaKO WTO Cce TexHWYKUTe HegocTaToun Wau
HefoCTUToT Ha know-how) Ao Kou ce gowso npwu
cobupareTo Ha NoTpebHUTEe NHGOpPMaLMK;

- He-TexHWuKo pe3nme Ha nHGopmaLmnTe fafdeHn
BO COrflacHOCT co ©GaparbaTa HaBedeHW BO
npeaxo4HUTE TOUKK; U,

- Onuc Ha npepBuaeHUTE MEPKUM KoM ce
OfHecyBaaT Ha MOHWUTOPUHIOT BO COFIACHOCT CO
3aKOHCKUTE 0BBPCKM.

Bo KOHTeKCT Ha noHanpes u3HeceHoTo, Be
nHbopmmpame geka gocraBeHMoT HaupT VM3BelwTaj
3a CrpaterMcka oLeHa Ha B/MjaHMETO Bp3
KMBOTHaTa cpeamHa 3a YpOaHUCTUMUKM MJiaH 3a
nogpadvja U rpaabwu on OpPXKABHO 3Hayerbe 3a
nsrpagba Ha BetepaH napk ,BELL TpomoBHUK” 3a
NPOM3BOACTBO Ha efIeKTPUYHA eHepruja of
0BHOBMMBK U3BOPWU CO MOKHOCT Hag 10 MW, KO
Jonanu, KO Aparoeso, KO Ltun — BOH rpag, KO
Wtmn =  OnwTuHa LWtnn,

HoBso Ceno

MWHWUCTEPCTBOTO 3@  XKWMBOTHA  CpeauHa w
NPOCTOPHO MaaHuparbe ro npudaka v NPoLecoT Ha
cnpoBedyBatbe Ha CTpaTerMcka OLEHA  Ha
YKMBOTHaTa cpeamHa Tpeba Aa NpoAo iK1 COrNacHo
3aKOHOT 3a KMBOTHa CpeAmMHa W MoA3aKOHCKUTe

aKT JOHECEHM BP3 OCHOBA Ha UCTUOT.

Co nouwr,

W3paboTun/Pérpiloi: Zariye AbaziW

KoHTposnupan/Kontrolloi: AajaHa MapkoBcKka PicTecka J x\ia[,\\;,

Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi

MMWHUCTEPCTBO 3a XMBOTHA CPeAMHA M NPOCTOPHO NAaHMUpatbe Ha
Peny6nuka CesepHa MakesoHuja

Mnowrag ,Mpecseta Boropoaunua” 6p. 3, Ckonje

Peny6auka CesepHa MakeaoHuja

duke pérfshiré té gjitha véshtirésité (si¢ jané
mangésité teknike apo mungesa e njohurive
profesionale) me té cilat éshté hasur gjaté
mbledhjes sé informacionit té nevojshém;

- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té
dhéné né pérputhje me kérkesat e
lartpérmendura; dhe,

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér

monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né kontekst té asaj qé u theksua mé lart, ju
informojmé se Draft Raporti i dorézuar pér
Vlerésimin Strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor pér Plan urbanistik pér zona dhe objekte
me réndési shtetérore pér ndértimin e parkut té
erés "VEC Gromovnik" pér prodhimin e energjisé
elektrike nga burime té
kapacitet mbi 10 MW, KK Dolani, KK Dragoevo, KK
Shtip — jashté qytetit, KK Novo Sello Shtip —

ripértéritshme me

Komuna e Shtipit, Ministriné e mjedisit jetésor
dhe planifikimit hapésinor e pranon dhe procesi i
realizmit té Vlerésimit strategjik té mjedisit duhet
té vazhdojé né pérputhje me Ligjin pér mjedisin
jetésor dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé
té tij.

Me respekt,

3AMEHWK MUHWUCTEP/ZEVENDESMINISTER

AHe Jlawkocka
|
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